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CONSULTAS LICITACIÓN N°90000228 
RENOVACIÓN Y ADQUISICIÓN LICENCIAS VMWARE  

 
De acuerdo al calendario de las bases del proceso de Licitación N°90000228, se hace 
presente que se recibieron las siguientes consultas: 
 
 
I.  ACLARACIONES A LAS BASES: 
 
En Anexo A. Especificaciones Técnicas, Numeral 2, se corrige la primera línea, 
reemplazándose la Tabla N°2 “Adquisición licencias VMWare” por la siguiente: 
 

Elemento 
Cantidad 

Descripción 

4 CL19-ENT-C VMware vCloud Suite 2019 Enterprise 

4 
CL19-ENT-3P-SSS-C Production Support/Subscription 
forVMware vCloud Suite 2019 Enterprise for 3 years 

1 
VCS7-STD-C VMware vCenter Server 7 Standard for 
vSphere 7 (Per Instance) 

1 
VCS7-STD-3P-SSS-C Production Support/Subscription 
VMware vCenter Server 7 Standard for vSphere 7 (Per 
Instance) for 3 year 

 
 
II.  CONSULTAS Y RESPUESTAS TÉCNICAS: 
 
 

1. Indican sku de estándar y descripción de enterprise. Por otro lado, nos indican que el sku de 
soporte es enterprise. Favor revisar y chequear estas observaciones indicadas por nuestro 
proveedor de la marca. 

Respuesta: Confirmado en las aclaraciones (Sección I de este documento) 
 

2. ¿Cuál es su número de contrato con VMWare que corresponde a lo renovado? 
Respuesta: N° 114359751  
 

3. ¿Es factible ofrecer el plazo de entrega que confirme la fábrica, es decir un plazo diferente 
mayor de 10 días? 

Respuesta: Si es factible. 
 
4. Favor confirma SKU de licencia nuevas según nuestros registros corresponden los siguientes 

CL19-ENT-C 
CL19-ENT-3P-SSS-C 
VCS7-STD-C 
VCS7-STD-3P-SSS-C 

Respuesta: Confirmado en las aclaraciones (Sección I de este documento) 
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5. Favor confirmar que no se requiere ningún servicio de Implementación ni soporte. 
Respuesta: No se requieren servicios de Implementación. 
 
 
III.  CONSULTAS Y RESPUESTAS ADMINISTRATIVAS: 
 

1. En cuanto al pedido de compra ¿se emitirá la misma fecha de información de adjudicación? 
Respuesta: Si. 
 

2. Favor confirmar huso horario de esta licitación ¿consideramos GTM-3? 
Respuesta:  Huso horario Santiago de Chile UTC-4.  El tiempo restante para subir las ofertas 
se encuentra cronometrado y se indica en la parte superior derecha del Evento en la 
plataforma Ariba. 
 

3. Dentro de este mes hemos participado en varios procesos de compra de Banco Central ¿es 
posible re utilizar los documentos entregados en esas licitaciones como los solicitados en el 
punto 4.1.1? 

Respuesta: Si, siempre y cuando su antigüedad no supere los 3 meses, y a excepción del 
Formulario N°4 de Declaración de Cumplimiento Técnico, Administrativo y Legal, el que 
hace referencia a las Bases de esta Licitación exclusivamente. 

 
4. Si fuese necesario agregar otro documento aparte de los indicados en el punto 4.2, ¿es 

posible? 
Respuesta: Es posible incorporar información, pero debe adjuntarse como un mismo archivo 
pdf, o comprimido en zip. 

 
5. En contexto de pandemia favor confirmar que para este proceso de compra se aceptara firma 

electrónica para los documentos solicitados 
Respuesta: Si se acepta. 

 
6. Si condición de inadmisibilidad de una oferta se da por falta de algún antecedente ¿se 

solicitará aclaración al oferente? 
Respuesta: Se requiere la presentación de todos los antecedentes en la fecha indicada en el 
Calendario. El Banco se reserva el derecho de solicitar o no aclaraciones. 

 
7. Entendemos que no existe matriz de porcentaje para esta evaluación por lo tanto todos los 

puntos listados tienen el mismo peso para la toma de decisión ¿Esto es así? 
Respuesta: No hay porcentajes de evaluación. Es una evaluación tipo Cumple o No cumple. 

 
8. ¿Con la información de adjudicación se emitirá OC?, este documento es fundamental para 

iniciar el Flujo de suministro de los equipos 
Respuesta: La adjudicación se formaliza mediante Pedido de Compra. Ver respuesta a 
pregunta 1 de esta sección III.  

 
9. Para la facturación es necesario que la OC o número de pedido estén indicados en algún 

campo especifico de la factura o ¿basta con incluirlos en la Glosa? 
Respuesta: Se deben incluir en la Glosa de facturación tal como se indica en el numeral 9.1, 
párrafo 2 de las Bases. 
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IV.  CONSULTAS Y RESPUESTAS LEGALES: 
 

NO HAY. 
 
 
GERENCIA GESTIÓN CONTABLE Y PLANIFICACIÓN 
 
Santiago, martes 18 de agosto de 2020. 




